E sarebbe, infine,  illecito supporre che molti proprietari, per 
l'appunto, monaci, abbiano trovato nel nuovo spirito religioso il 
consenso e l'esortazione a porsi su un piano di, sia pur relativa, 
parità giuridica e morale col coltivatore? 

Naturalmente, non se se queste supposizioni siano più suggesti-

( 1 1 ) R . M O R G H E N , Ottone  III  «  Romanorum  Imperator  servus  Apostolorum  » 
(estratto da: Settimane di studio del Centro Italiano di studi sull'Alto Medio Evo. I 
problemi  comuni  dell'Europa  post-carolingia),  Spoleto, 1955. 

( 1 2 ) G . L U Z Z A T T O , op.  cit.,  p . 3 5 . 

ve e gradite che vere: mi auguro che possano essere, almeno, lecite 
ipotesi di sistematico lavoro. Ad ogni modo, fa  piacere sentire e 
pensare che l'inizio e il perché di qualunque grande cosa umana, e, 
quindi, di qualsiasi istituto giuridico in cui si fermi  una germinale e 
duratura volontà di bene ha sempre in sé qualcosa di intelligentissi-
mo mistero... 

APPENDICE 

ARCHIVIO DI STATO DI FIRENZE 

DIPLOMATICO,  Rocchettini  di  Pistoia,  804  dicembre  16 

+ Regnante domino nostro Carolus vir excellentissimus rege Franco-
rum et Romanurum adque Langobardorum, annus regni eius in Dei no-
mine in Etalia post quam Papia civitate ingressus et trigesimo primo et 
filius  eius dominus noster Pippinus gratia Dei rex Langobardorum anno 
regni eius vigesimo quarto, per indictione tertia decima, feliciter.  Constat 
me Dardano venerabili presbitero filius  quondam Basili custodes ecclesie 
beatissimi Sancti Petri intra hanc Pistoriensem civitatem, qui est oraturio de 
filii  quondam Guiprand et quia dedi adque livellano nomine tradedi tivi 
Martino filius  quondam Johannis casa et res portio ipsius ecclesie in loco 
qui dicitur Capetiana qui recta fuit  per Petrulo massario, tam edificia  case 
cum solamentis, curte, orta, vineis, silvis, olivetis, cultum et incultum 
quidquid ipse Petrulo de ipsa sorte ad manus suas abuit et possessor fuit 
omnia in integro tivi qui supra Martino livellano nomine dedi et tradedi 
ad avitandum, lavorandum, regendum, meliorandum tu vel heredibus tuis 
et mihi vel ad subcessoribus meis a parte ipseius ecclesie sancti Petri 
exinde per singulos annus censum reddere deveatis vino et oliva medieta-
te et angaria nobiis facere  deveatis ad medietatem, et quando fuerit  in 
loco ipso tempus de glande reddere deveatis porco uno valente tremissi 
quatuor et quando inivi tempus de glande menime fuerit  reddere nobis 
deveatis animai uno valente tremisse uno et quando nos aut misso nostro 
inivi venerimus benigne nos recipere et guvernare deveatis et a mandato 
nostro venire deveatis et si nobis hec omnia completi fueritis  et vobis 
amplius super imponere aut vos exinde foras  expellere quesierimus, tunc 

componituri esse promitto ego Dardano presbiter vel subcessoribus meis 
tivi qui supra Martino vel ad heredibus tuis pene numerate solidos 
decem. Quidem  et ego iam dictus Martinus spondo adque promitto in 
persona mea vel de heredibus meis suprascripta casa et res lavorare, 
regere, meliorare, inivi avitare et tivi qui supra Dardano presbitero vel ad 
subcessoribus tuis censum et angaria et omnia quia aut quo modo supe-
rius contenit exinde per singulos annus reddere et conplere, et si vobis 
hec omnia sicut supra adnexeum est, annue completi non fuerimus  aut si 
casa vel res ipsa peiorata aut subtracta apparuerit, vel si inivi non avita-
verimus aut si ad mandato vestro non venerimus tunc conponituri esse 
promitto ego Martinus vel heredibus meis tivi qui supra Dardano presbi-
tero vel ad subcessoribus tuis a parte ipseius acclesie pena suprascricta 
solidorum decem. Quam  enim duo livelli uno tinore inter nobis Guaspert 
notarium scribere rogavimus. Actum Pistoriio, die sexto decimo mensis 
decembrio, regno et indictione suprascripta. Feliciter. 

+ Ego Dardanu presbiter in unc libellu annos 
facto  manus meus subscripsi. 
Signum + manus Martino qui hunc livello fieri  rogavit et ei relec = 
tum est. Signum + manus Walprandde pubblica teste. 
+ Ego Walpert notarius rogatus ad Dardano presbitero et Martino teste 
suscripsi + Ego Gumfrisi  presbiter rogatus a Dar = 
danu presbitero et Martino testi suscripsi 
+ Ego Ermipert presbitero rogatus a Dardano presbitero 
et Martino testis suscripsi. 
+ Ego qui supra Gauspert scriptor post tradita conpievi et 
dedi. 

F I L I P P O B R U N E T T I , Codice  diplomatico  toscano,  P . I I , t. I , pag. 3 8 1 , n. 
LXXX, Firenze, 1833. 

CONFERMA DI LOCAZIONE LIVELLARIA 
STIPULATA A S. COLOMBANO 

NEL TERRITORIO DI TOSCANELLA 

Aprile  809. 

In nomine sante trinitatis Carolus serenissimus augustus et a deo 
coronatus magnus et pacificus  gubernans Imperium Romanorum protegente 
Xristo anno Imperli sui nono et per misericordiam domini rex francorum 
et langobardorum et pipino fìlio  eius regibus anno regni eorum in Etalia 
tricesimo septimo et vicesimo octabo mense aprilis indictione tertia. 

Previdi ego amabilis propositus rector de cella sancti salbatori fini-
bus tuscanense oc est sancto columbario confirmare  te desiderius filius 
bassaci in casa et vinea facta  in casale bolomiani qui dicitur planutam 
curte una cum terris una cum vinea post ipsa casa una cum cergiolito vel 
terra pusetta prope ipsa casa et illa secunda petia de vinea qui est tra via 
pubblica et do tibi terra pusecta interquini oc est modiorum sex et alia 
se modiorum de terra ad illa elusa sancti petri istam omnia dedit ego 
amabilis tibi desiderio libellario nomine et facias  mihi  angaria  in perte-
nentia sancti columbario seo et interquini quarta  ebdomadas  manuales 
ad quot vobis utilitas fueri  et si ego qui supra amabilis vel meis posteris 
voluerimus expellere te suprascriptus desiderius de predicta pecunia vel 
ribus aut tibi angaria superimponere voluerimus nisi quantu tu nobis 
promiseritis tunc componere promitto me ego amabilis vel meis posteris 
tibi desiderio solidos viginti et exseas cum omnem ris mobilem de su-
prascripta casa vel ribus similibus repromitto me ego desiderius una per 
consensum et data licentia genituri meo bassaci resedere in sprascripta casa 
vel ribus tam ad resedendum vel laborandum et usufruendum  et ipsam 
casa vel ribus meliorandum nam non pegiorandum et facere  promitto tibi 
per annue quarta ebdomadas manuales ad quo vobis utilitas fueri  in 
pertenentia sancti columbani seo et interquini finibus  marittimis et  si 
mihi  bobes  dederitis  faciamus  vobis  angaria  ad  medium  et si ego qui 
supra desiderius non voluerimus resedere in suprascripta casa aut exinde 
exierimus cum alium hominem resedendum vel habitandum et per singulis 
annis non voluero perexolbere suprascripta angaria ad quod vobis utilitas 
fueri  vel si in omnia suprascripta meam promissionem stare vel adimplere 
noluero quomodo superius legitur tunc componere promitto me ego desi-
derius vobis amabilis vel ad tuis posteris solidos viginti et exire me 
promitto vacuum et inane de suprascripta casa vel ribus unde due libelli 
pari et uno tinore scriptii petrus notarius civitate clusina scribere rogavi-
mus actum ad sanctum columbanu finibus  tuscanense. 

Signum + manus desiderio promissoris 
Signum + manus suprascripto bassaci genitor de suprascriptu desiderio 

consensi et manus sua supscribere rogabit 
ego teudici presbiter me teste supscripsi 
ego forsu  presbiter rogatus a suprascripti me teste supscripsi 
signum + manus pasquali de prataalbiani testis manus sua supscribere 

rogabit 
signum + manus perteniano clerico filio  quondam perto testis qui manus 

sua supscribere rogabit 
ego qui supra petrus notharius post traditionem complebi et emisi. 

ARCHIVIO DI STATO DI SIENA 

Carte  amiatine  dell'  Abbadia  S.  Salvatore  sul  Monte  Amiata. 
(Pubblicata in « Mezzadria... » op. cit., pag. 78). 

Giugno  821. 

In nomine domini imperante Hludovicus serenissimus augustus et a 
deo coronato magnus imperator imperii eius protegente Cristo octavo 
mense iunio per indiictione quarta decima feliciter. 

Constat me Uvacari presbiter rector oratorio sancti salvatori sito 
Baianu sicut inter nobis convenit per hunc livello confirmo  in te Leu-
prandu filio  quondam... in casa et res et viineis terris qui mihi ex 
comparatione obvine da Gumfridi  in Citiliano et audauximus tibi vel ad 
ipsa casa sorte integras quas tu mihi per cartula venumdisti tam vineis 
terris silvis rivis et pascuis vel incultis mobilia et immobilia omnia et in 
omnibus legibus mihi vel ad ipsa casa et sorte pertinentis in te iam dicto 
Leuprandu confirmavi  in talis vero tenore et convenientia ut de quantu 
super ipsa terra lavoraveritis sive de omnis lavore seu vinu et ortu 
medietate per annue mihi Uvalcari presbiteri vel cui ipsa res per iudicato 
dederit usufruendi  et mano mea scripsero et statuero habendum medietate 
de omnes lavore seo vinu reddere et perexolvere deveatis prò nobo et 
vindemia et simen super ipse terre comune ponere deveamus et ego tibi 
bovi dare primitto ad ipsas res lavorandu de quantu cum ipsi bovi 
lavoraverit, ut omnia medietate mihi vel cui per iudicato dedero sicut 
super dixsi reddatis et post nostro decesso meo Uvalcari et cui ipsa 
statutero per iudicato abendo non amplius reddatis nisi per annue in 
natale domini ad miei successori vel in oratorio meo sancti salvatori sito 
Baianu pensione denarios boni spendibili duodeci nam non medietate nec 
amplius per nullo argumento ingenio ego aut meis successori vobis super 
imponere possamus et a mandatis nostris venire deveatis intra territorio 
senense ad iustitia faciendo  et res ipsas non pegioretur et si forsitan  ego 
Uvalcari presbiter vel mei successori de suprascripto oratorio tibi vel ad 
tuis filiis  et heredes amplius super imposuerimus aut vos foris  ipsa casa et 
sorte expellere aut minare quesierimus tunc componituri nos essemus vobis 
pena numerata solidis viginti quia inter nobis taliter convenit. Quidem  et 
ego Leuprandu manifestus  sum quia homnia qualiter super legitur taliter 
inter nobis convenit prò ideo promitto cum meis heredibus tibi Uvalcari 
et cui tu per iudicato reliquerit aut a tui successori in omnia suprascripta 
capitala permanere et adimplere in sic quomodo super legitur et si omnia 
ea que super legitur non persolserimus vel si ipsa casa et sorte relique-
rimus in alia inabitando tunc componituris nos essemus vobis similis 

pena idest solidos viginti quia inter nobis taliter convenit unde duabus 
livelli convenentie Roppertu presbiter notarius scrivere rogavimus. 

Actum in Baianu indictione suprascritis feliciter. 
Ego Uvalcari presbiter in unc livello a nobis facto  mano mea ss. 
Signum + manu suprascripto Leuprandu promissori qui scribere rogavi et 

ei relecta est. 
Signum + manu Ildiprando filio  quandam Barbelli testi. 
Signum + manu Tachiprando germano Ildiprando testi. 
Signum + manu Peresiindo filio  quondam Petroni testi. 
Signum + manu Liudiperto filio  quondam Sellulo testi. 
Signum + manu Roppulo filio  quondam Teupaldi testi. 
+ Ego Cristofalus  presbiter rogatus ad Uvalcari presbitero et Leuprandu 

mano mea ss. 
+ Ego Roppertu presbiter notarius postradita compievi et dedi.